
1 

 

 

 

 

 

 

● 島根県保育三団体の陳情・要望活動 

平成２９年９月１３日（水）島根県保育三団体の役員１２名(私保連より４名)にて、保育振興議員

連盟総会に出席させていただき、保育三団体の要望について島根県私立保育園連盟 吉田会長が要

望説明を致しました。 

平成２９年１０月３１日(火) 島根県保育三団体の役員 1１名(私保連より３名)にて、県知事・島根

県議会議長、県健康福祉部への陳情・要望活動を行いました。 

また、12 月5 日（火）に第2 回 保育三団体代表者会議を行う予定となっております。 

  

☆ 中国・四国ブロック研修会の報告について 

平成２９年度の『中国・四国ブロック研修大会』が広島市に於いて開催されました。200 名を超

える先生方にご参加をいただき、島根県からは役員の先生方を含め、１３名の先生方に出席をして

いただきました。 

全私保連の柱である「子どもの育ちを支える運動」として、講師に玉川大学教授 大豆生田 啓友 

氏をお招きし、「保護者とともに子どもの心を育むために！～保育が見えれば保護者も変わる～」と

題してのご講演をいただきました。 

次年度は鳥取県での開催となります。また保育通信を通して、御案内をさせていただきます。 

 

☆ 中国・四国ブロック会議の報告について 

  平成2９年11 月１０日（金）に広島市リーガロイヤルホテルにおいて、第３回ブロック会議を開 

催致しました。（第２回は中四国ブロック代表者のみで、東京にて事前に行われました。） 

島根県からは吉田会長、櫻井副会長、事務局の3 名が出席致しました。 

  全私保連からの報告の他、平成31 年度に向けての要望活動について話し合いが行われました。 

 

◆ 島根私保連 予対部 活動報告について 

今年度も保育三団体要望活動・請願書名・カンパ活動が無事に終わり、12月２０日（金）全私保連 

 第2回予算対策委員会のみとなりました。またご報告をさせていただきます。 

●請願署名・カンパ活動 

今年度も加盟園や保護者の皆様にご理解、ご協力を賜り、いただきました請願書名・カンパ金は、 

集計し全私保連へ提出させていただきました。後日事務局を通して、加盟園の皆様にご報告致します。 

お忙しい中加盟園の皆様にご協力をいただき、誠にありがとうございました。心よりお礼申し上げ 

ます。 

  

◆ 島根私保連 研修部 活動報告について 

（保育士研修） 平成29 年 ９月15 日（金） 会場：パルメイト出雲 

「新保育所保育指針の解説について」 

講師 飯田 和也先生（元名古屋柳城短期大学教授・元東海学園大学 特任教授） 

参加者 ８３名 

 

Ｈ２９, １１．２４  Ｎｏ.９６ 

島根県私立保育園連盟発行 
しまね私保連ニュース 



2 

 

（会計研修） 平成２９年１０月１７日（火） 会場：ニューウェルシティ出雲 

「社会福祉法人制度改革と会計の実務」 

講師 菅野 哲先生（幼保経営サービス） 

加盟園参加者 ７６名 非加盟園参加者 ２名 

   加盟園・非加盟園の先生方に、沢山のご参加をいただきました。心より感謝申し上げます。 

 

●食育研修会は平成 30 年 1 月 13 日（土） 会場：パルメイト出雲において予定しております。 

テーマ：「生きる力を育てよう、料理が教えるもの～今の子どもたちに大切なこと～」(仮) 

講 師：井場 恵美子 先生（キッズキッチン協会認定インストラクター） 

後日ご案内を送付させていただきます。 

 

◆ 島根私保連 広報部 活動報告について 

 「私保連しまね４３号」を発行致しました。原稿の提出にご協力いただきました先生方、お忙しい中

誠にありがとうございました。心よりお礼申し上げます。 

 また、「私保連しまね№４３」最終ページにおいて、訂正とお詫びがございます。 

発行所/島根県私立保育園連盟（隠岐共生第一保育所） → 島根県私立保育園連盟（くもぎ保育園） 

発行者/長崎 八重美 → 吉田 哲明 

編集者/長崎 八重美（広報部） → 長崎 八重美・海原 泉（広報部） 

矢印以下が訂正箇所でございます。訂正した物の送付はかないませんが、ここに御詫び申し上げます。 

「私保連しまね４４号」については発行に向けて現在準備中です。 

 

◆ 島根私保連 調査部 活動報告について 

１１月２２日に事務局より、アンケート実施についての文書を送信させていただきました。 

「処遇改善Ⅱに対するアンケート」の実施について、お忙しいところ大変恐縮ではございますが、皆

様のご協力を何卒いただきます様宜しくお願い致します。アンケートの回答については、島根私保連ホ

ームページ上の回答票にご回答いただき、メールにてご返信くださいます様お願い申し上げます。 

アンケート締切：平成３０年 １月１７日（水）でございます。ご協力を何卒宜しくお願い致します。 

 

◆ 島根私保連 青年部 活動報告について 

  ２８年度に大変好評をいただき、２９年度も引き続き 島根大学 大学院教育学研究科 教職大学院 

教授 原 広治 先生をご講師にお迎えし、経験年数３年未満の職員を対象とした全体研修会を下記の 

日程で開催する予定としております。 

 １年先輩になった職員が、後輩を連れての研修会参加をしていただける姿を楽しみにしたいと思いま 

す。詳しくは後日ご案内を送付させていただきます。 

 

日時：平成３０年 １月２７日(土) １４時～１７時まで 

会場：出雲市 朱鷺会館 

 

 

 

 

寒くなり冬らしくなってまいりました。体調管理に十分お気を付けいただき、 

楽しいクリスマスを迎えましょう。 


